Nitekim ilgili belgede Hasköy’de bulunan Musevi mektebinde elbise tevzii yapıldığı ve mektep
müdürü ve bir talebe tarafından Türkçe birer nutuk irad edildiği, törene “Marş-ı Ali-i Hamdi” ile başlandığı
ve yine aynı marş ile sonlandırıldığı, törende kurallara aykırı (hilaf-ı rızâ-yı âli) hiçbir şey yapılmadığı ifade
edilmiştir (10 Mart 1313/22 Mart 1897). BOA, İ..DH., 1167/91242, Vesika 4.

Taşrada meydana gelen hastalıklarla ilgili olarak
gönderilen mektuplar gazetelerde yayınlanarak haber yapılmış, gazete haberlerini
ihbar kabul eden yöneticiler haberin doğru olup olmadığı konusunda hastalığın
çıktığı bölgenin belediye idaresi ve hastalığın meydana geldiği kurumun bağlı bu-
lunduğu idare ile iletişime geçerek gerekli tedbirlerin alınmasını sağlamıştır. Mesela
Sabah Gazetesi'nin 26 Eylül 1310 (8 Ekim 1894) tarihli nüshasında, Selanik'te bir
mektepte birkaç çocuğun kuşpalazından öldüğüne dair bir mektup yayınlanmış,
haber üzerine Selanik Vilayeti Maarif Müdürlüğü ve belediye dairesi ile iletişime
geçilerek ilkönce haberin doğru olup olmadığı, haber doğruysa da gerekli tedbir-
lerin alınması konusunda bir muhabere yapılmıştır (9 R 1312/10 Ekim 1894)112.

Hastalıktan vefat eden kişilerle ilgili olarak kişilerin ismi, şöhreti, yaşı (sinn),
oturduğu mevki, hastalığı ve milliyeti konusunda cetveller hazırlanmıştır. İstanbul
ve Bilâd-ı Selâse'de 305 senesi Kanunuevvelinin 27. günü (8 Ocak 1890) kızıl ve
kuşpalazından ölenleri bildiren bir vefayât cetveli şu şekildedir: (16 Ca 1307/8
Ocak 1890)118.

Tablo 2: Vefat Cetveli Örneği
(27 Kânunuevvel 1305/8 Ocak 1890)119

Adet Şöhreti İsmi Mahallâtı Sinni (yaşı) İlleti Milleti

1 Ferhad Beyin
kerimesi Fatma Mediha Ekşi Karatut'da

Oruç Gazi yok Kuşpalazı İslam

1 İsmail Ağanın
kerimesi Zehra Fetecede Katib

Muslihiddin 8 Kızıl İslam

1 Miltiyâdî oğlu Aleksandros Kadıköyü 4 Kuşpalazı Rum

Osmanlı döneminde çağdaş anlamda ilk çocuk hastanesinin ise Dr. İbrahim
Paşa tarafından II. Abdülhamit131 döneminde hizmete açılan Hamidiye Etfal
Hastanesi olduğu görülmektedir132. II. Abdülhamit’in 1898’de küçük yaşta difteri
hastalığından kaybettiği kızı Hatice Sultan’ın anısına yapılmış olan bu hastane 5
Haziran 1899 (24 Mayıs 1315) günü hizmete girmiştir133. Saray hastane yapılaca-
ğı hususunun gazetelerde yayınlanmasını da sağlayarak bu konuda muhtemelen
kamuoyunun da desteğini almaya veya kuşpalazı salgınlarından meydana gelen
ölümler konusunda her türlü tedbirin devlet tarafından alınmaya çalışıldığını or-
taya koymaya çalışmıştır (20 Ca 1312/19 Kasım 1894)134.

Paris’teki yeni tedavi yöntemlerini anlatmak üzere Nizameddin Bey’in, başkent İstan-
bul’a gitmesinin iyi olacağı düşünülmüş ve bu konuda 11 Ağustos 1311 (23 Ağustos
1895) tarihinde Mekatib-i Askeriye-i Şahane Nezareti’nden izin istenmiştir (22 Ra
1313/12 Eylül 1895)136. Bu hastanenin inşasının, Osmanlı Devleti’nin doğu memle-
ketlerinde de etkili büyük bir hizmetinin (memalik-i şarkiyyenin umumuna hidemât-ı
azimesi) olmasına vesile olacağı varsayılarak difteri hastalığı ile mücadele için İstan-
bul’da bir laboratuar bir de ameliyathane kurulması için çalışma başlatılmıştır137.

Bunlar etüv makinesi ve otoklâv makinesidir. Bunlardan etüv
makinesi diğerine göre daha “etkilidir. Nitekim etüv makinesinin kullanılmış mal-
zemelerin temizlenmesinde görülen faydası belgelerde “fevâid-i azimeyi muceb”
yani olağanüstü fayda şeklinde ifade edilmiştir (13 Temmuz 1319/26 Temmuz
1903)175. Nitekim Konya’da meydana gelen difteri ve tifo hastalıkları ile mücadele
için İstanbul’dan etüv makinesi istendiği halde etüv makinesi olmaması nedeniyle
otoklâv makinesi gönderilince, otoklâv makinesinin hastalıkla mücadelede diğeri
kadar etkili olmadığı bu nedenle etüv makinesinin “serian i’mal” edilmesi konu-
sunda talepte bulunulduğu görülmektedir (7 B 1323/7 Eylül 1905)176.

MKT.,718/11, Vesika 22-23, 26, 30, 39, 41, 49-50./ Etüv makinesinin kullanılmış
malzemelerin temizlenmesinde kullanılmasında görülen fayda “fevâid-i azimeyi mu’ceb” olduğundan maki-
nenin temini konusunda diğer bölgelerde kayıtsız kalmamış ve İzmir, Beyrut, Bağdat, Halep ve Selanik gibi
yerlerde Dühter fabrikasından makine temini için harekete geçmişlerdir (13 Temmuz 1319/26 Temmuz
1903). BOA, DH. MKT, 718/11, Vesika 68, 70-71-72.

184 BOA, DH. MKT, 702/65, Vesika 1-9./ BOA, DH. MKT, 718/11, Vesika 12.
185 Kastamonu vilayetinde bulunan “Merkez Vilayet Hastane-i Umumiyesi’nde iki adet tebhir ma-

kinesi hizmet vermektedir.

Serum ve Aşı Tüplerinin Dağıtımında Uygulanan Prosedür
Taşradan istenen serum talepleri heyet-i sıhhiye müfettişi umumiliği ve Me-

katib-i Askeriye-i Şahane Nezareti arasında yapılan yazışmalar neticesinde İstan-
bul’da bulunan Bakteriyolojihane-i Şahane’den temin edilerek245, Umum Mekâtib-i
Askeriye-i Şâhane Nezareti tarafından gönderilmiştir (10 Nisan 1324/23 Nisan
1908)246. Tüp ve serumlar doğrudan doğruya Tıbbiye Nezareti’nden istenilmesi
gerekirken247 bazı yerler tarafından usule aykırı olarak tüp ve serumların doğrudan
doğruya Telkihhane ve Bakteriyolojihane-i şahaneden istendiği görülmektedir. Bu
durum “tüp ve serumun hem sevk ve irsalinde te’hirâtı ve hem de muamelatında teş-
vîşâtı mu’ceb olmakda …” dır.

261 Taşraya gönderilen 10 şişe serum ve 2 aded şırınga bedeli ile ilgili olarak bakınız 21 B 1316 (5
Aralık 1898) tarihli vesika. BOA, DH. MKT, 2144/3.

262 BOA, DH. MUİ, 49-1/2, Vesika 1-2.
263 BOA, DH. MKT, 1120/2, Vesika 2,7, 8.
264 Bakınız 1 B 1317 (5 Kasım 1899) tarihli vesika. Talep için 6 Eylül 1315 (18 Eylül 1899) tarihinde

bir telgraf gönderilmiştir. Telgrafa, 2 Teşrîn-i evvel 1315 (14 Ekim 1899) tarihli telgrafla cevap verilmiştir.
BOA, DH. MKT, 2265/120./ Ayrıca bakınız 17 C 1317 (23 Ekim 1899) tarihli vesika. BOA, DH. MKT,
2260/47./ BOA, DH. MKT., 2249/14.

265 BOA, DH. MKT, 2260/47.